
Strana 1 z 2 
 

DODATOK č. 1 
k 

Zmluve o dielo zo dňa 22.10.2024 

 
uzavretej medzi stranami 

 

Objednávateľ:  Obec Svinica 
Sídlo:    Svinica 282, 044 45 
IČO:    00324761 
Štatutárny orgán:  Ing. Ľubomír Šimko – starosta 

a 

Zhotoviteľ:   EKOSTAV a.s. 
Sídlo:    Moldavská cesta 10, 040 11 Košice 
IČO:    00681245 
Štatutárny orgán:  Mgr. Ján Šteso, MPH, MBA – predseda predstavenstva 
Zapísaný:   OR Mestského súdu Košice, oddiel Sa, vložka č. 216/V 

 
Objednávateľ a Zhotoviteľ ďalej aj len ako „zmluvné strany“ spolu vyhlasujú, že sú 
plne spôsobilí na právne úkony, a že v súlade so Zmluvou o dielo zo dňa 22.10.2024, 
ktorej predmetom bolo zhotovenie diela – stavby k zákazke: „REKONŠTRUKCIA 
EXISTUJÚCEHO DOMU SMÚTKU“ (ďalej len „Zmluva“) uzatvárajú tento Dodatok 
č. 1 k Zmluve o dielo zo dňa 22.10.2024 za tohto obsahu a nasledovných  podmienok: 

 

Čl. 1 
Úvodné ustanovenia 

1. Zmluvné strany medzi sebou dňa 22.10.2024 uzavreli Zmluvu. Zmluvu je možné meniť 
a dopĺňať podľa ustanovenia 12.3 Zmluvy formou písomných dodatkov potvrdených 
obidvoma zmluvnými stranami. 

2. V Čl. 5 Zmluvy si zmluvné strany dohodli cenu diela, pričom pri určovaní ceny počítali 
so sadzbou dane z pridanej hodnoty (ďalej len „DPH“) vo výške 20 %. 

3. Podľa bodu 5.2 Zmluvy je cenu diela možné zmeniť v priebehu realizácie diela iba 
v prípade zmeny sadzby DPH zákonom. 

4. Zákonom č. 278/2024 Z. z. ktorým sa menia a dopĺňajú niektoré zákony v súvislosti s 
ďalším zlepšovaním stavu verejných financií došlo k novelizácii zákona                               
č. 222/2004 Z. z. o dani z pridanej hodnoty a s účinnosťou od 01.01.2025 bola upravená 
základná sadzba DPH z 20 % na 23 %. 

 

 

 



Strana 2 z 2 
 

Čl. 2 
Predmet dodatku 

Vzhľadom na zmenu zákonnej sadzby DPH sa zmluvné strany v súlade s bodom 5.2 
Zmluvy dohodli na úprave ustanovení Zmluvy týkajúcich sa ceny diela a to konkrétne 
na nasledujúcom znení bodu 5.2 Zmluvy: 

Cena diela je: 
Cena bez DPH  66 124,90 EUR 
DPH 23 %   15 208,73 EUR 
Celková cena diela  81 333,63 EUR 

 

Čl. 3 
Záverečné ustanovenia 

1. Ostatné body a články Zmluvy nedotknuté obsahom tohto dodatku ostávajú v platnosti 
a nezmenené, avšak je potrebné ich vykladať primerane v zmysle obsahu tohto dodatku. 

2. Tento dodatok nadobúda platnosť dňom podpisu obidvoma zmluvnými stranami 
a účinnosť dňom nasledujúcim po dni zverejnenia Objednávateľom podľa platných 
právnych predpisov. 

3. Tento dodatok tvorí neoddeliteľnú súčasť Zmluvy. 
4. Ustanovenia tohto dodatku sa spravujú a vykladajú podľa právnych predpisov 

Slovenskej republiky. Akékoľvek spory alebo nezhody pri jeho interpretácii alebo 
realizácii budú riešené predovšetkým vzájomnou dohodou zmluvných strán alebo pred 
všeobecným súdom SR. 

5. Zmluvné strany vyhlasujú, že sa dôkladne oboznámili s obsahom tohto dodatku a 
porozumeli mu, že dodatok uzatvárajú podľa ich skutočnej, vážnej a slobodnej vôle a 
na dôkaz toho pripájajú vlastnoručné podpisy oprávnených osôb. 

 

V .......................... , dňa ......................  V .......................... , dňa ...................... 

Za Objednávateľa:     Za Zhotoviteľa: 

 

 

 

 

..............................................................  .............................................................. 

Ing. Ľubomír Šimko – starosta   Mgr. Ján Šteso, MPH, MBA 

        predseda predstavenstva 


